
 

Zde stojí Jaromír Holas před vraty bývalé ZŠ na Havlíčkově náměstí. Sem chodil před 

63 lety. Dnes je škola zrušená. Ve třídách byla obrovská kamna a školník v zimě v 

kamnech zatápěl a nosil uhláky s uhlím. Služba doplňovala inkoust do kalamářů. Na 

zadní stěně třídy byly věšáky na kabáty a poličky na boty. O přestávkách byly 

oblíbené botové bitvy. 

 

 
 

 

„Sotva jsem otevřel dveře, vyřítilo se na mne 10 pionýrů s pionýrskými šátky kolem 

krku se stříkacími pistolkami v ruce a křičeli – To je třídní nepřítel, hrrr na něj. Rychlé 

vzpamatování mi pomohlo k útěku do parku, kde na lavičce hrála vlasatá mládež 

rokenrol. Křičel jsem – Pomoc, honí mě banda pionýrů! Vyskočili z lavičky, chytili 

několik pionýrů a řádně jim domluvili. Od té doby byl klid. Fanatický učitel v modrém 

plášti s rudou hvězdou na klopě totiž hovořil o třídním nepříteli, ale žáci 3. třídy 

obecné školy nemohli chápat, co je to třídní boj.” 

 

 

 

 



 

 
Pod sochou Karla Havlíčka Borovského stála ona zmiňovaná lavička, kde sedávala 

a hrála mládež, která malého pana Holase zachránila. 

 

          

 

 
Dnes najdeme na dlažbě několik epigramů od Karla Havlíčka Borovského, jako např. 

tento.  

 

 

 

 

 

 

 

 


